Ad secundum dicendum quod argumentum illud demonstrative concludit ponenti, quod essentia sit aliquid distinctum, /Vb 288ra/ cui insit relatio tamquam fundamento substrato, sive intelligatur quod insit sibi tamquam distincto realiter vel formaliter; tunc enim necesse est quod essentia recipiat effectum formalem relationis, et denominatur generans genita et procedens. Sed  
1350 qui concipit quod essentia et relatio sunt penitus et simpliciter indistincta, ita quod nec essentia /X 593b/ subicitur relationi nec relatio essentiae, non habet concedere consequenter quod essentia denominetur a relatione, nec relatio ab essentia, sed constitutum est id quod ab utroque denominatur. Et per idem patet ad tertium.

Ad quartum dicendum quod personae divinae debent distingui per huiusmodi origines ex hoc  
1355 quod habent minimum entitatis, quia earum convenientia debet esse maxima et differentia minima; nihilominus ratio personalitatis non est imperfecta, quia summa perseitas et summa solitudo, quae nihil aliud <est> quam nullo modo esse alterius, fundari potest super relatione et essentia, sicut dictum est saepe.

Ad quintum dicendum quod relatio et essentia in divinis non habent proprie rationem  
1360 duarum quiditatum, cum quiditates quae duae sunt habeant distinctos conceptus et sint ab invicem praecisibiles mente, cuius oppositum declaratum est de relatione et essentia divina.

### **Ad tertio obiecta**

Ad ea vero quae tertio inducuntur dicendum est. Ad primum quidem quod falsum assumit, videlicet quod generare sit aliquid elicited in divinis, cuius oppositum ostensum est supra  
1365 distinctione 5. Unde non elicited generare ab essentia, aut a persona, aut ab aliquo alio, nec est esse capiendū aliunde, sed est a se, sicut primum suppositum, ipsum namque cum essentia fundat

primam unitatem et primam subsistentiam, et sic constituit primam personam, quae secundum se totam est inelicitata, nec esse capiens aliunde. Et per idem patet ad secundum et tertium.

1370 Ad quartum dicendum quod Filius vere dicitur originari a Patre, dato quod constituatur Pater per originare. Et cum dicitur quod ea necessitate qua paternitas est actus primus, oportet quod eius correlativum, scilicet Filius, coexistat, etiam circumscripto omni actu secundo et omni productione, dicendum quod in hoc dicto implicatur contradictio, quoniam illud quod est actus primus constituens personam Patris est actus vere productivus, immo ipsa productio, quia  
1375 generare vel dicere, et idcirco ea necessitate qua Pater est Pater per generare, Filius est Filius per generari vere illatum a generare, et per consequens Filius est vere ac proprie generatus.

Ad quintum dicendum quod Pater et Filius simul sunt naturali existentia, et etiam intelligentia. Unde in quocumque signo intelligitur Pater existere constitutum per generare, in eodem intelligitur Filius constitui per <generari> [generare Vb], quod infertur a <generare>  
1380 [generari Vb]; et ita non impeditur quin Filius vere originetur.

### Ad quarto obiecta

Ad ea vero quae quarto inducuntur, dicendum est. Ad primum quidem quod <generari> [generare Vb] una cum essentia fundat secundam unitatem et subsistentiam, et per consequens  
1385 constituit secundam personam. Et ideo non est verum quod generari sequatur terminum iam productum, immo est id quo formaliter et intrinsece terminus dicitur genitus et productus; relatio vero filiationis /X 594a/ ordine rationis videtur fundari super generari, et ideo origines secundum nostrum modum intelligendi magis constituunt personas quam relationes, ut inferius /Vb 288rb/ apparebit. Et per idem patet ad secundum quia generari vere infertur a generare, nec  
1390 quaeri debet in divinis alius terminus qui capiat esse per generari et per modum praevis et effectivi, sed per modum formalis principii, est enim Filius genitus formaliter per generari si praevis\* vel quasi effective.

Per idem etiam patet ad tertium, quia licet relatio de genere relationis non possit acquiri, praeacquisito aliquo absoluto, originari tamen passivum, utpote generari, immediate infertur a  
1395 generare, et non mediante absoluto, immo potius e converso: absolutum capit esse per <generari> [generare Vb] in creaturis, in Deo vero est propriissime generari absque hoc quod aliquid aliud esse capiat effective per ipsum, quia Filius non efficitur per generari, sed formaliter constituitur in esse genito, et fundamentaliter in esse personam.

Ad quartum dicendum quod generatio Filii non appellatur generatio quia sit productio ad  
1400 substantiam terminata, sed quia terminatur ad Verbum, quod est mentis conceptus, imago, et proles, ut superius dictum fuit. Sicut igitur dicere in nobis dicitur generare quoddam intentionale propter hoc quod infert passivum concipi, ex quo cum realitate conceptus consurgit totus conceptus, sic dicere divinum est vere generare, ex quo infertur illud reale concipi quo Verbum divinum est formaliter Filius, et Partus, ac Conceptus. Nec propter hoc debet dici adaliquatio,  
1405 quia non acquiritur relatio, sed vera origo; unde proprie dicitur originatio, et talis originatio, videlicet generari. Et si dicatur quod deberet dici passivatio, ut ita liceat loqui, ex quo non infertur directe nisi passiva generatio, dicendum quod nullum inconueniens est, dum tamen exprimitur quae passivatio\*, quia passive generari.

Ad quintum dicendum quod passiva generatio non habet se ad personam Filii modo  
1410 effectivo, sed modo fundativo, cum fundet illam personalitatem simul cum essentia. Et per idem patet ad sextum.

Ad septimum dicendum quod licet a spiratione activa necessitate naturali spirari profluat, et per consequens Spiritus Sanctus producatur immutabiliter, non tamen excluditur modus voluntarius, quia necessitas immutabilitatis potest concurrere in actu voluntario et libero, ut  
1415 dictum est supra distinctione 6, et distinctione 1, dum ageretur de ratione libertatis, in quo consistit.

### Ad quinto obiecta

Ad ea vero quae quinto inducuntur dicendum est. Ad primum quidem quod circumscriptis  
1420 proprietatibus potest mens apprehendere distinctas hypostases in divinis, in generali tamen et confuse, scilicet quod sunt in Deo tres habentes perseitatem tertii modi, sed in speciali et

distincte non potest nisi apprehendantur proprietates super quas simul cum essentia perseitates illae fundantur.

Ad secundum dicendum quod paternitas et filiatio in divinis sunt se ipsis formaliter  
1425 incommunicabiles /**X 594b**/, et repugnat eis quod communicentur secundum speciem, ex hoc  
quod quaelibet est tota sua quiditas subsistens, ut supra dictum fuit distinctione 7. Repugnat  
quoque eis quod communicentur in identitate numerali eo modo quo spiratio activa  
communicari dicitur, pro eo quod natura passivae conceptionis est quod non reperiatur  
1430 constituere nisi unum conceptum; non enim concipi, quo rosae conceptus constituitur, potest  
conceptui floris vel lapidis communicari; et idem intelligendum est de conceptione activa, quod  
non est aliud quam generare, /**Vb 288va**/ super quod fundatur paternitas, spirare vero bene  
potest communicari, sicut dictum est dum inquireretur an Spiritus Sanctus distingueretur a Filio,  
si non procederet ab eo. Secundum hoc ergo patet quod huiusmodi proprietates non contrahunt  
incommunicabilem rationem ab essentia in qua fundantur, sed habent eam formaliter ex se ipsis.

1435 Ad tertium dicendum quod a generare et generari non potest abstrahi aliquis communis  
conceptus, nisi indeterminatissimus conceptus entis, ut supra dictum fuit distinctione 19. Illum  
autem abstrahi ab ultimis distinctivis et primo diversis nullum inconueniens est, pro eo quod  
non dicit aliquam rationem explicite et distincte, ut supra dicebatur in quaestione de ente.

Et quod additur quod potest aliquis esse certus quod in Deo sunt aliquae relationes originis,  
1440 et ignorare eas in speciali, dicendum quod hoc non est quia formetur aliquis conceptus  
communis eis inferior ente; immo si determinate concipiatur ratio originis, non est communis  
generationi et spirationi divinae univoce, quoniam illae quae sunt in Deo sunt simpliciter  
eminentes et exemplares, in creaturis vero sunt exemplatae; talibus autem non potest communis  
ratio reperiri, ut alias dictum fuit. Et hinc est quod concipere et concipi non sunt eiusdem  
1445 rationis, nec verbum et pater in anima et in Deo, in eo namque sunt eminenter, et in anima  
diminute.

Et si dicatur quod superius fuit dictum oppositum, dicebatur enim quod constituere  
suppositum inest dicere et dici in divinis non quatenus divina sunt, sed per rationem  
communem, quia hoc eis competit prout intentionaliter reperiuntur in anima – dicendum quod  
1450 illa communicabilitas non debet intelligi nisi sicut ratio exemplaris et exemplata dicuntur inter  
se convenire, non quia habeant rationem communem, sed quia sunt rationes convenientes in  
quantum diminuta exemplarem imitatur.

### Ad sexto obiecta

1455 Ad ea vero quae ultimo inducuntur dicendum est. Ad primum quidem quod ex perfectione et  
actualitate divinae essentiae oritur quod fundat tres perseitates cum tribus proprietatibus  
relativis; oritur enim ex intellectuali natura, quod se ipsam amando et intelligendo in supposita  
tria multiplicet. Et hinc est quod provenit ex actualitate divina quod essentia non habeat  
1460 propriam unitatem nec tertii modi perseitatem, quia tunc non posset fieri quasi partiale  
fundamentum /**X 595a**/ trinae perseitatis et personalitatis. Quod vero additur de prima substantia  
quod maxime substat, dicendum quod ibi accipitur substare sub accidentibus et secundis  
substantiis, quod non habet locum in Deo.

Ad secundum dicendum quod nihil prohibet quaedam falsa probabiliora esse quibusdam  
veris, ut I *Topicorum* dicit Philosophus; et idcirco Paganis et Iudaeis, et his qui ducuntur solo  
1465 ingenio naturali occurrit Deus potius sub ratione suppositi absoluti quam relativi, non quia sit  
verius, sed quia ut probabilius occurrit in primo aspectu.

Ad tertium dicendum quod non est perfectionis in substantiis separatis, quia natura in eis  
fundat se ipsa perseitatem, immo perfectionis esset si cum tribus proprietatibus fundare posset  
triplicem personalitatem.

1470 Ad quartum dicendum quod substantia, quae dicitur a subsistendo, idem est quod  
subsistentia et suppositum eo modo quo grammaticus dicit quod pronomen meram substantiam  
significat; et sic acci-/**Vb 288vb**/-piendo substantiam, essentia divina non est substantia, sed  
sunt tres substantiae et subsistentiae in divinis; sed substantia, prout praedicatur de essentia,  
accipitur pro ousia sive pro /**X 595b**/ natura quiditativa, et talis non dicitur a subsistendo.

1475 Ad quintum dicendum quod velle et intelligere non sunt actiones elicidae in divinis, etiam  
secundum nostrum modum intelligendi, nisi apud falso intelligentem, ut inferius apparebit; unde

sunt idipsum quod divina essentia; creare vero est actus elicitus, sed non exigit suppositum absolutum, immo profluit a tribus, per unam tamen rationem existentiae.

1480 Ad sextum dicendum quod incommunicabilitas, in qua consistit subsistentiae ratio, et suppositi seu personae, nihil aliud est quam non esse alterius ullo modo eo modo quo individua substantiarum in creaturis dicuntur esse solitarie, et sui ipsius, et non alterius pars vel forma. Unde incommunicabilitas ista non est aliud quam perseitas tertii modi quae non competit essentiae nisi cum proprietatibus, ut dictum est saepe.

1485 Ad ultimam dicendum quod si essentia esset suppositum absolutum, nullo modo fieri posset quin poneret in numerum cum tribus suppositis relativis; ex quo enim haberet perseitatem in se et propriam unitatem, cum tribus proprietatibus faceret quaternitatem, ut superius extitit declaratum.